ADDITIONES CASINENSES.

(39. Circa exactionem procurationis visitantium, tria attendenda sunt. Primum, quod recipientur solum a locis visitatis (*ex-

*ceptis excipiendis secundum tradita a Lucio nostro hic supra num. 9 et seqq.** Secundo, quod (recipientur) limitativa, nempe quatenus opus sunt pro victu, non pro aliis expensis. Tertio, quod visitantes, et eorum familiares munera non recipient (83). Monacell. tom. III, tit. 2, form. 4, n. 2.

(40. Hinc episcopis et aliis visitatoribus præcipitur, ne inutilibus et sumptuosis itinerum impedimentis visitaione obeat, sed cum apparatu et comitatu moderato, prout præscribitur, cap. *Cum Apostolus* 6, tit. ex. *De censibus*, etc. Item, ut procurations secundum ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum facultates, frugales et moderatas exigant. C. *Conquerente* 16, *De offic. ordinari.*; Schmalzgrueber, ad d. tit. *De cens.*, n. 104.

(41. Quæritur: An procurations ab episcopo remitti possint? Etsi episcopus et visitatores alii, quando actu visitant, procurationem ob id debitam remittere possint in speciali, quippe nullum inde prejudicium successori obvenit, non tamen remittere eas possunt generaliter, et ita, ut hujusmodi remissione subditus omnino eximatur ab onere solvendi procurations etiam in futurum. Ita Abbas, Azor., Pirrhing, alioq., et patet ex cap. *Cum venerabilis* 21, tit. cit. *De censibus*, etc. Idem, l. cit., n. 109 et seqq.

(42. Quæres amplius: An procurations, ratione visitaionis debitis, contra prælatum præscribi possint subditis tempore saltem immemorabili? Felinus, Azorius, Barbosa (*Jus Eccl. univer.*, c. 22, num. 23), Vallens., Pirrhing (*De præscr.*, n. 24) tenent negativam, eique tantum tribuit Fagnan., in cap. *Cum venerabilis*, cit. tit. *De censib.*, etc., n. 28, ut inter hanc et affirmativam hæsitando, suadeat recusum ad S. congreg. Conc. Sumi negativa videtur ex cap. *Cum ex officii* 16, *De præscr.*, ubi cum Abbas et alii assererent se non meminisse, quod procurationem archiepiscopis visitaibus solverint, hoc tamen immemorali tempore non obstante, præscriptio generiter et indistincte fuit reprobata.

(43. « Sed non improbabiliter dici adhuc potest, præscriptione immemoriali procurationibus ratione visitaionis debitis derogari posse. Ratio est, quia immunitas hæc acquireti potest privilegio Apostolico; sed

PROCURATOR.

1. *Procurator quid sit.* — 2. *Procurator, alius*

(83) Invitis S. canonibus agerent, si dona seu munera visitatores receperisse in visitaione constaret; nisi essent esculenta et poculenta in parva quantitate, quæ in loco visitaionis absunta fuissent, non autem si alio asportata, et quando procuratio daretur in virtualibus; securi si in pecunia, nam iunc nec esculenta absumenta accipi debent. Imo etiam si procuratio detur in virtualibus, intus est, nec esculenta absumenta recipere, quia concilium Trid. omne munus tempore visitaionis excludit absolute per illa verba, nec munus, quodunque sit, recipiatur: ex quo Pirrhing in tit. ex. *De censibus*, etc., deducit, quod munera

præscriptio immemorialis, si præscribens sit capax possessionis, et jus commune ei non resistat, æquivalat privilegio; ergo, » etc. Schmalzgrueber, *loc. cit.*, n. 115.

Amplius, cum ex *Trident.*, sess. xxiv, *De reformat.*, procuratio ex consuetudine tolli possit, inde inferas licet, consuetudinem illam, quæ ibi permittitur, proprie præscriptionem esse, quippe cum per eam jus prælati tollatur, et per quasi possessionem tempore legibus definito continuatam, subditis acquiratur immunitas ab onere procurations istas solvendi. Schmalzgrueber, *ibid.*, num. 116.

Hæc pariter est doctrina Piaseci, tenoris ut sequitur: « Insuper etiamsi de jure communi procuratio præscribi non possit, c. *Cum ex officii*, *De præscr.*, hodie tamen ex nova dispositione concil. Trid. (sess. xxiv, c. 3, *De reformat.*) præscribitur, nec peti potest, ubi illam non dandi viget consuetudo, propter illa verba concil., *ibid.*: « In illis « vero locis, seu provinceis, ubi consuetudo « est, ut nec virtualia, nec pecunia, nec « quidquam aliud a visitatoribus accipiatur, « sed omnia gratis fiant, ibi id observetur. » Part. II, cap. 3, *De visitat. quorumvis exempt.*, in fin., num 63, vers. *Insuper*.

(44. Nota etiam, quod quamvis Barbosa, in *Jur. Eccl. univ.*, *loc. sup. cit.*, attento jure communi, in eam iverit opinionem, procurations præscribi non posse, attamen, spectato concil. Trid. præscriptionem utique admisit per hæc verba: « Etsi jure communi procuratio præscribi non possit, cap. *Cum ex officii*, *De præscr.*, hodie tamen ex nova dispositione concil. Trid. præscribitur, nec peti potest, ubi illam non dandi viget consuetudo. » *De officio et potest. Episc.*, allegat. 73, n. 48.

(45. Liceat adhuc sequentia ex Schmalzgrueberio exscribere: « Præscriptioni locus est quoad procurationum exhibendarum modum, ut observant DD.* Vide Lucium nostrum *hic supra* n. 25.* — 2. Præscribi potest, (super) procurationibus præteritis, non præstis pro tempore; quia in hoc nullum vertitur prejudicium visitaionis, sed visitantis tantum. (DD. comm.) — 3. Præscribi potest, ut, cum due Ecclesiæ eadem die visitantur, ad procurations præstandas obligetur tantum una abundans redditibus. » L. c., n. 113.

SUMMARIUM.

est procurator ad judicia, seu judicialis, et alius procurator ad negotia, seu extrajudicialis, et qualis

ista non possint recipi sine peccato; et concordat Barbosa, in c. 1, cit. tit. *De censibus*, etc., in 6, num. 23. Nam, ut dicit Sapiens, *Xenia et dona excusat oculos judicium*, et quasi mutos in ore avertit correptiones eorum. (*Eccli.*, xx, 31.) Hæc Monacel., tom. III, tit. 2, form. 4, n. 9.